UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XII. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Matth. 5.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

dix ad eō acceptis DEO, tam corpora-
libus quādā spiritualibus. sedum
accētetur stulti nōmen : Stulte hac no-

*Ete animam tuam repetent à te, & hac,
que parasti cuius erunt? LUC. 12.*

v. 20.

XII.

Beati mundo corde, quoniam ipsi D E U M videbunt.

Matth. 5.

Considera nomine cordis huma-
ni, si sumatur in sensu non pro-
prio sed metaphorico, qualis est pre-
terit loci, aliquando intelligi in Scri-
pbris sacris Intellectum. *Obscuratum*
est insipiens cor eorum. Rom. i. vers. 21.
aliquando Memoriam : *Conseruabat*
mūia verba hæc conferens in corde suo.
Luc. v. 19. aliquando Voluntatem :
Quam bonus Israel D E U S his, qui recte
sunt corde. Ps. 72. v. 1. aliquando om-
nissimæ facultates simul sumptas, pro-
treatum usu præcipue opus est medi-
anti. *Cor suum trader ad vigilandum*
disculo ad Dominum, qui fecit illum,
& in conspectu Altissimi deprecabitur.
Ecl. 39. v. 6. Cum igitur id fueris con-
fensus, ut simul mundæ sint omnes i-
stæ Potentiae tam spectabiles, intrabis
felicissimum numerum eorum, quos
hic Christus ore suo beatos pronuntiat:
Beati mundo corde. Sed quid est habe-
re mundas istas potentias ? quis hoc i-
gnorat ? mundum est illud triticum, cui
adempta est palea, mundum pomam,
cui detracitus est cortex, mundus pan-
ius, cui sordes ablutæ, mundum autū,
cui sublata est scoria. Itaque cum ab
omnibus hisce potentiis removeris,

Qqq qq 2 seqq

sequi quisquam potest, ut DEUM perfectè amet ex toto corde suo. & tamen præceptum datur ex toto corde amandi, ut quisque prospiciens propositorum sibi scopum, ad quem magnis passibus contendat, saltem quā fieri potest proximè accedat. Idem in casu nostro accidit. Quid igitur videtur tibi? an putas fore, ut appropinques ad eam munditatem, cuius tibi Idea proposita est? quo propior eris, eo etiam eris beatior. sed DEUS avertat, ne sis de numero illorum, qui se mundos existimant, quando nec animum adjecerant ad lavandum. Generatio, qua sibi munda videtur, Et tamen non est tota à fôrdibus suis. Prov. 30. v. 12.

2. Considera, quomodo hæc mundities etiam ipsa sit signum Prædestinationis, & signum quidem proximū: quia ista est habilitas ad DEUM vindendum proxima. Quæ est proxima aptitudo speculi, ut totum illustretur à sole? et esse terflissimum ab omni maculâ. Ita res habet in homine. Quandois habet jam terfas facultates suas omnes, nihil superest, quām ut DEUS in omnes effundat sui copiam splendoris. Porro quis nescit ejusmodi visionem in terra de lege saltem ordinariâ obtineri non posse? Non videbit me homo, & vivet. Exod. 33. v. 20. Restat ergo eam totam servari cœlesti gaudio, atque hoc est, quod significare Christus voluit, cùm dixit: *Beati mundo corde, quoniam ipsi D E U M videbunt.* si diceret: *contemplabuntur, considerabunt, intelligent.* verum diceret: sed diceret, quod speculis convenientiam

3. Considera, quare Christus in Beatitudinem sexto loco pollet. Ratio est, quia cùm homo jam cœlesitus per Beatitudines procederet, tam quoad se, quām quoad proximum

ut se per tres jam explicatas , ad proximum per duas reliquias , & quum omnino erat , ut etiam disponeretur ad D EUM : atque ideo primò ponitur haec mundities cordis tam necessaria omnibus , qui propius agere cum ipso volunt . *Mundamini* , qui feris s a Domini . Isa 52. v. 11. Adde , quod , cùm in Beatiudine premisā , plurimum deprædicata sit opera Misericordia , facile credere quisquam posset , ea sola sufficere ad salutem , peccati aliqui volebant . Idcirco Christus sapienter adverrit non sūt esse habere cor tenerum , si fuerit impudicum , habere oportet etiam Mundum . An nescis , quot vivant more brutorum animalium , nec angi propterea , quia solent quotidie panes quosdam largiri pauperibus ? *Quod supereft* , date eleemosynam , & cœtu mū munda sunt vobis . ita prætentunt dixisse Christum ipsis Phariseis tunc sordidis . Luc. ii. Sed pessimè abutuntur tali sententiâ , quamvis enim demus non fuisse illum loquendi modum Ironicum prout volebant nonnulli , constat tamen Phariseos summum studium posuisse in ablueda quotidie carne corporis omni generis balneorum , minimè subinde anxious , quod conscientiam haberent inquinatam rapinis , fraudibus , impoturis , & damnis gravissimis , quæ faciebant Pauperibus . Unde dicebat Christus , ut lavacris externis , quæ ille minimè verabar , adjungerent inneraper actus eleemosynæ etiam frequentes , qui illos à præteritis extor-

sionibus purgarent , & tunc planè mundos futuros . En igitur quid velit dicere , cùm ait : *Omnia munda sunt vobis* . vult dicere , non fore mundos omnino , si faciant more illorum , qui catinum summo labore foris lavant , intus non lavant . Ita est , Eleemosyna sine dubio plurimum valet ad delenda peccata , ut Angelus dicebat Tobit seniori : *Ipsa est , qua purget peccata* . c. 12. v. 9. Sed solùm delet per modum dispositionis . Quodsi ergo , quæ tua est infelicitas , collo tenus hæreas immeritus vitijs carnis , fac sanè eleemosynam , plurimum illa proderit ad obtinendam à DEO gratiam emergendi è luto , in quo jaces . Aliud autem est facere eleemosynam , ad obtinendam gratiam jacendi in hoc luto ad finem usque , & cum salutem consequendi . Hoc non esset velle , ut eleemosyna delect peccata , sed potius ut ea foveat . quis autem exposcere ejusmodi portentum potest ?

4. Considera , quomodo huic Beatiudini respondeat donum Intellectus , quod consistit in excellenti quodam Lumine Divino , quod mentem elevat ad intelligendas bene Scripturas Divinas , easque interpretandas in ecarum sensu genuino . *Tunc aperniet illis sensum* , ut intelligerent Scripturas . Luc. 24. v. 45. Convenit igitur hoc donum mundis corde duabus de causis , quæ mutuam sibi præstant operam . Convenit , quia munditia cordis conducit ad intelligendas Scripturas : & convenit , quia cognitione Scripturarum conducit ad

augendara munditatem cordis. Munditiam cordis conducere ad intelligendas Scripturas, indubitarum est, dum non solum utilis, sed necessaria est. Ecquis erit sanus mentis homo, qui velit pretiosum Balsamum infundere vasi folido? vult omnino prius purgari vas. ita facit Spiritus Sanctus. non vult infundere sensus Scripturarum vasi immundo. Quodsi tamen invenire sit aliquem, qui, quantumvis male vivat, satis docte interpretetur Scripturas, ne putas id universim accidere, vi doni infusi. accidit vi doni aquisiti ab hoc illo interprete, quod sacra evolvendo volumina emendicavit. Ceterum Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. & cum: Beati, qui scruntur testimonia ejus: ajebat Psaltes ps. 118. v. 1. non dixit: Beati, qui scruntur testimonia ejus, & dein: Beati immaculati in via, qui ambulant in lege ejus. Ita est, etiam intelligentia Scripturarum confert ad augendam cordis munditatem; dici quippe potest Scripturas Sacras esse instar Patoli, qui undis suis non solum patitur, sed dirat. & ubi illumina censu scientiarum humanarum sapientiam trahere solent patridi & huius, qualia sunt virtus, que relinquuntur simulationis, superbia, ambitione, temeritatis, ista non solum non resistit, sed tollit, relinquendo, exundat, auri copiam, quz sufficiunt quamcunque animam virtutibus tandem. Ita cernis Santos, quod magis erant in Scripturis eruditissime, & fuisse maiore sanctitate conspicuum. Nec mirum. *Consummatio caritatis* (qualia sunt tot praecepta pietatis, comprehensa volumen in parvo Scripturatum. Divinam consummatio abbreviata *modestiam*. If. 10. v. 22. non enim proinde malè tempus illud collocari, quod impendis cognoscendi his sententijs, quas propono, & considerandis; facere quippe possum. Sanctitas non solum innotescetur, sed etiam insunder. *

XIII.

Beati pacifici, quoniam filii DEI vocabuntur. Matth. 5.

1. **C**onsidera pacem jam olim fuisse a S. Augustino Divinè profus duabus vocibus definitam, cum nominata ab illo fuit: *Tranquillitas ordinis*. Ordo, qualis reperitur in aliqua Republica bene quidem constituta, sed tumultuante ob crebras seditiones, que in illa committuntur, non sufficit ad pacem, quia ordinis est tranquillitas. Tranquillitas ordinis reperitur in aliqua Republica quietâ, sed dissonâ ob defectum ordinis regiminis, nec ipsa sufficit ad pacem formandam saltem stabilem, quia